

CONTRATO Nº 258/2023 - SEMTEPS

**CONTRATO ADMINISTRATIVO
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
BENEVIDES ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
E A EMPRESA MEGA DISTRIBEM
LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE
DECLARA.**

Pelo presente instrumento **O MUNICÍPIO DE BENEVIDES – PREFEITURA MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ nº. 05.058.466/0001-61, com sede na Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº 001, Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL**, inscrito no CNPJ 18.992.855/0001-01, com sede na Avenida Paul Begot, nº 236 – Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, representada pela Secretária Municipal de Assistência Social **Sra. LUIZA EUCLIDIA DE LIMA SOLON**, denominada **CONTRATANTE**, e a Empresa **MEGA DISTRIBEM LTDA**, inscrita no CNPJ, nº 44.931.840/0001-43, com sede na Passagem Bartolomeu de Gusmão, nº 172, CEP: 66610190, Curió-Utinga, Belém, telefone: (91) 98435-1627, e-mail megadistribem@gmail.com, neste ato representado pelo Sr. **ROGÉRIO RIBEIRO LIMA**, inscrito no CPF de nº 392.286.222-53, denominada **CONTRATADA** firmam o presente contrato, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

- 1.1.** Constitui objeto do presente contrato a Aquisição de móveis e eletrodomésticos para atenderas necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social de Benevides/PA.
- 1.2.** A Contratada declara ser conhecedora da disponibilidade dos materiais, as condições e demais fatores necessários para execução deste Contrato.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
13	Mesa Linear em MDF, Tampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli, com Calha e Passagem de Fiação. 02 Gavetas com chave. Medidas Aproximadas: 1.000 x 600 x 740 mm (L x P x A)	48	R\$ 345,00	R\$ 16.560,00
15	Mesa Linear em MDF, Tampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli, com Calha e Passagem de Fiação. 02 Gavetas com chave. Medidas Aproximadas: 1.400 x 600 x 740 mm (L x P x A)	28	R\$ 365,00	R\$ 10.220,00
30	Armário em aço para Pasta A-Z, 2 portas e com 4 prateleiras e 8 divisórias em cada prateleira formando 50 vãos, com chave. Medidas Aproximadas: 1200 x 320 x 2.000 mm (L x P x A).	33	R\$ 970,00	R\$ 32.010,00
38	Cama box conjugada, estrutura em madeira tratada, largura: 78 cm, comprimento: 188 cm, altura: 42 cm, com pés de apoio, estofada com espuma de densidade 28, sem estrutura de molas, com revestimento de tecido 50% poliéster e 50% viscose,	0	R\$ 720,00	R\$ 0,00

39	Aparelho de DVD, tipo saída vídeo componente, áudio digital óptico coaxial e a, tensão 110 a 240 v, funções player, dvd, vídeo cd, cd-r, cd-rw, dvd-r, dvd-rw ,, características adicionais zoom variável, manual português, espanhol e inglês	9	R\$ 215,00	R\$ 1.935,00
40	Fogão a gás, tipo fogão convencional, quantidade bocas 4 un, normas técnicas selo inmetro categoria 1ª, características adicionais acendimento automático/forno autolimpante/ tam-, voltagem 110/220 v, cor branca	38	R\$ 661,00	R\$ 25.118,00
45	Geladeira/refrigerador Modelo: 2 Portas; Tecnologia: Frost Free; Tensão: 127 volts; Capacidade Total: 370 litros; Classificação Energética: A; Garantia do Fornecedor de no mínimo de 12 meses	9	R\$ 2.899,00	R\$ 26.091,00
46	Projetor Multimidia: com Tecnologia de projeção, LCD Brilho: 3500 Lumen, Resolução Padrão: 1280*720 Valor de brilho uniforme: 98%, Contraste Padrão: 3000:1, Tamanho aproximada da tela de projeção: 30-170 polegadas, Distância de projeção: 30-170 inches, Idioma do menu: Português, inglês, francês, alemão, espanhol e multilíngue, Fonte de Luz: LED, Consumo total de energia (W): 70W, Porta de	9	R\$ 1.091,00	R\$ 9.819,00

	entrada: USB * 2 / HD / AV / VGA / HDMI, Porta de saída de áudio: Áudio (3,5 mm), Lente de projeção: lente de vidro multicamada, Tela de proporção: 4: 3/16: 9, Método de projeção: projeção frontal / projeção traseira / suspensa, Ruído de trabalho (db): menos de 25dB, Velocidade de inicialização: nicialização rápida de 3 segundos, Fonte de energia: 100V-260V (± 10%), 50 / 60Hz, Tamanho aproximado: 25 X 17 X 8 (cm), Peso aproximado: 1.28 kg, deve conter: Cabo de Alimentação, Cabo de Áudio e Vídeo, Controle remoto, o projetor deve possuir lâpada de LED.			
47	Tela de Projeção, com tripé acoplado, para facilitar o transporte e manuseio do produto, deve possuir sistema retrátil com enrolamento automático da tela, Polegadas: 100" (4:3) e 92" (16:9), Formato: 4:3 (100") e 16:9 (92"), Cor das bordas: Preta, Cor da área de projeção: Branca, Tecido: Matte White (verso preto), Medidas aproximadas da área de projeção: 203 (C) x 152 (L) cm, Medidas aproximadas do produto: 220 (C) cm, Altura máxima (parte superior): 260 cm, Altura mínima (parte superior): 160 cm, Altura máxima (parte inferior): 130 cm, Altura mínima (parte inferior): 50	9	R\$ 722,00	R\$ 6.498,00

	cm, Peso aproximado do produto: 7.7 Kg, Garantia de 1 ano pelo fabricante.			
54	Aparelho de ar condicionado, tipo split hi wall com capacidade nominal de refrigeração de 9.000 btu/h; classificação energética "a" (selo procel); gás refrigeração ecológico r-410 a; ciclo quente/frio; três velocidades de ventilação ou mais; função swing; função timer; filtro removível e lavável; baixo nível de ruído; controle remoto acompanhado de pilhas; função de desumidificação (dry) e ventilação no mínimo; tensão de 220v/60hz; manual de instrução em português do brasil; na cor branca; serpentina da unidade externa fabricada em cobre.	28	R\$ 1.620,00	R\$ 45.360,00

55	aparelho de ar condicionado, tipo split hi wall com capacidade nominal de refrigeração de 12.000 btu/h; classificação energética "a" (selo procel); gás refrigeração ecológico r-410 a; ciclo quente/frio; três velocidades de ventilação ou mais; função swing; função timer; filtro removível e lavável; baixo nível de ruído; controle remoto acompanhado de pilhas; função de desumidificação (dry) e ventilação no mínimo; tensão de 220v/60hz; manual de instrução em português do brasil; na cor branca; serpentina da unidade externa fabricada em cobre.	28	R\$ 1.750,00	R\$ 49.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 222.611,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS QUE INTEGRAM O CONTRATO:

São partes integrantes e complementares deste Contrato, independentemente de transcrição, a proposta vencedora, o processo do Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 013/2023-PE-SRP, seus anexos e respectivas normas e instruções, especificações, despachos e pareceres que o encorpam.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL:

3.1. Este Contrato encontra-se subordinado à Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado;

3.2. Fazem parte integrante deste instrumento, para todos os efeitos legais, o instrumento convocatório que o precedeu, seus anexos, e a proposta da

contratada, constantes do processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 013/2023-PE-SRP

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR:

4.1. O valor total é de **R\$ 222.611,00 (duzentos e vinte e dois mil seiscientos e onze reais)**, conforme proposta a ser pago de forma proporcional, conforme autorizações expedidas pela Prefeitura Municipal de Benevides, em conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou, recibos da proposta adjudicada.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO:

5.1 A Contratada deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

5.2 A Prefeitura Municipal de Benevides, reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

5.3 A Prefeitura Municipal de Benevides, poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos da Lei.

5.4 Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA:

6.1. A vigência do Contrato será de 10/05/2023 até 10/05/2024, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

7.1. O valor acordado será empenhado nos termos do § 3º, do art. 60 c/c o art. 61, da Lei federal 4320/64 e será pago a Contratada, através da seguinte dotação orçamentária para fins de contratação:

Exercício Financeiro: 2023

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	04 244 0008 2.032 – Manut. Da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social.
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento da despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos.

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	08 244 0018 2.077 – Manut. Do cadastro único p/ programas Bolsa Família
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento da despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos. 16600000 – Transferência de recursos do FNAS 16610000 – Transferência Rec. fundo estaduais ass. social

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	08 244 0697 2.063 Manutenção das Unidades de Atendimento
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento da despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 Recursos não vinculados 16600000 Transferências de recursos do FNAS

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	08 244 0018 2.088 Apoio as Ações dos Centros de Referência de Assistência Social-CRAS
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento da despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos

Fonte do Recurso:	15000000 Recursos não vinculados 16600000 Transferências de recursos do FNAS
--------------------------	---

CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES PARA O FORNECIMENTO:

8.1 O gestor municipal designará servidor competente para conferir e fiscalizar o objetos desta licitação.

8.2 A aquisição será realizada de forma parcelada, através da autorização de entrega emitida pelo Departamento de Compras.

8.3 A entrega deverá ser efetuada após a vistoria e aceite do fiscal do contrato ou do gestor da secretaria, se for o caso.

8.4 O abastecimento deverá ser efetuado nos locais indicados no anexo B.

8.5 Quando do recebimento, que será feito por funcionários designados, será verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega fora das condições normais de utilização, o funcionário fará constar a ressalva na nota fiscal e rejeitará os combustíveis, para posterior substituição pela licitante vencedora, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

8.6 A administração reserva-se o direito de não receber o objeto em desacordo com o previsto, podendo aplicar o disposto no art. 24, XI, da Lei Federal nº 8.666/93.

8.7 O combustível deverá ser entregue sem qualquer tipo de ônus para a contratante.

8.8 O abastecimento deverá ser efetuado no local designado pela administração.

CLÁUSULA NONA – PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO:

9.1. Para execução e fiscalização do contrato administrativo, inclusive assinar requisição de materiais e atestar o recebimento do objeto deste contrato nas Notas Fiscais apresentadas, fica designado os servidores:

a) **HESLEY THAYANE MARQUES PEREIRA**, auxiliar administrativo, matrícula nº 0305168, auxiliar administrativo lotada na Estação Cidadania, para ser titular do objeto contratado, e como servidor suplente fica designada a senhora **LETÍCIA JOSÉ CRUZ**, digitalizadora, matrícula nº 0305272, lotada na Estação Cidadania.

- 9.2. Receber Notas Fiscais/Faturas, como também, realizar a devida conferência, para verificar se encontra em conformidade com a entrega do bem;
- 9.3. Anotar em registro próprio, de todas as ocorrências relacionadas à entrega do bem.
- 9.4. Acompanhar, supervisionar e denunciar quaisquer irregularidades constatadas no fornecimento do bem;
- 9.5. Atestar para fins de pagamento, os documentos da despesa, especificamente quanto à entrega do bem;
- 9.6. Zelar para que os valores a serem pagos nos contratos não ultrapassem os créditos correspondentes.
- 9.7. Recusar fornecimento irregular, não aceitando material diverso daquele que se encontra especificado no contrato;
- 9.8. Comunicar à Administração a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou modificação da forma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 10.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, tais como, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, dentre outras, de modo que a prefeitura e as secretarias participantes estejam isentos de qualquer ônus.
- 10.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.
- 10.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.
- 10.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.
- 10.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.
- 10.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.
- 10.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- 11.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;
- 11.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.
- 11.3. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

- 12.1. Pelo inadimplemento contratual a CONTRATADA ficará sujeita às sanções previstas nos artigos 86 a 88 da Lei n.º 8.666/93, no artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, respeitado o devido processo legal, nos termos do artigo 109 da Lei nº8.666/93;
- 12.2. Quando se tratar de sanção de multa, poderão ser aplicadas à CONTRATADA concomitantemente as penas de advertência, suspensão temporária para licitar e contratar com a Administração Municipal e impedimento de licitar e contratar com a Administração;
- 12.3. Quando aplicada a pena de multa, esta será calculada em 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato;
- 12.4. Caso a CONTRATADA não possa cumprir os prazos estipulados para a prestação, total ou parcial, do(s) material(is), deverá apresentar justificativa por escrito, devidamente comprovada, quando ocorrer fato superveniente, excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que altere fundamentalmente as condições do contrato e de impedimento de sua execução por fato ou ato de terceiro reconhecido pela Administração em documento contemporâneo a sua ocorrência;
- 12.5. As multas devidas e/ou prejuízos causados ao CONTRATANTE pela CONTRATADA serão deduzidos dos valores a serem pagos;
- 12.6. A CONTRATADA inadimplente que não tiver valores a receber do CONTRATANTE, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, após a notificação oficial, para recolhimento da multa;
- 12.7. A aplicação de quaisquer das sanções relacionadas neste instrumento será precedida do devido processo legal, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

12.8. A aplicação das aludidas multas não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato;

12.9. As penalidades serão aplicadas, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO:

13.1. De acordo com o art. 79 da Lei nº. 8.666/93, a rescisão do Contrato poderá ser:

I - por ato unilateral e escrito da Administração nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da citada Lei;

II - amigável, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo respectivo, desde que haja conveniência para a Administração;

III - judicial, nos termos da legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS CONTRATOS:

14.1. Durante a vigência do Contrato, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

14.2. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar o Contrato e iniciar outro processo licitatório;

14.3. O pedido que vise à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro dos contratos firmados no âmbito da Prefeitura Municipal de Benevides, será apurado em processo apartado, devendo ser observado o que determina a alínea “d” do inciso II, do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO:

15.1. Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou condições decorrentes deste Contrato Administrativo, fica eleito, pelos Contratantes, o foro da Comarca de Benevides/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição, que tenham ou venham a ter.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - REGISTRO E PUBLICAÇÃO:

16.1. Este CONTRATO será publicado no mural da Prefeitura Municipal de Benevides na imprensa oficial e no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

16.2. Estando às partes de pleno acordo com as cláusulas e condições ora pactuadas, firmam o presente Contrato em três vias de igual teor na presença de duas testemunhas, para que produza os necessários efeitos jurídicos legais, para publicação no prazo legal como condição de eficácia.

Benevides/PA, 10 de maio de 2023.

Luiza Euclídia de Lima Solon
Secretária Municipal de
Trabalho e Promoção Social
FUNDO MUNICIPAL DO
TRABALHO E PROMOÇÃO
SOCIAL
CNPJ: 18.992.855/0001-01
CONTRATANTE

MEGA DISTRIBEM LTDA
CNPJ, nº 44.931.840/0001-43
ROGÉRIO RIBEIRO LIMA
CPF de nº 392.286.222-53
Representante Legal
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: _____ RG/CPF: _____

Nome: _____ RG/CPF: _____